nité si constante, que Joséphelui-même, l'historien des Juifs, déclare que Jérusalem fut renversée en expiation de sa mort. Ce premier évêque sorti de la nation juive et mis à la tête de cette Eglise naissante, le même que Paul allait trouver avec Tité et Barnabé, s'exprime ainsi dans son épître : « Ne vous y trompez pas, frères bien-aimés, toute grâce, tout don parfait vient d'en haut et descend du Père des lumières, devant qui n'existe pas l'ombre d'une préférence ou d'une aversion. Il nous a volontairement engendrés par la parole de vérité, que nous soyons les prémices de ses créatures. » *Jacq.* I, 16, 17. Vierge, il enseigne la virginité dans un langage mystique. Tout don parfait vient donc du ciel, où n'existe pas le mariage; il descend, non d'une source quelconque, mais bien du Père des lumières, de celui qui disait aux apôtres : « Vous êtes la lumière du monde. » *Matth.* v, 14. Devant lui pas de différence entre le Juif et le Gentil; il n'accable pas des ombres de la loi ceux qui sortent du milieu des nations pour embrasser l'Evangile; mais il nous a volontairement engendrés par la parole, et par la parole de vérité, l'ombre, l'image et comme une figure de la vérité ayant précédé dans la loi; « afin que nous soyons les prémices de ses créatures. » De même qu'étant le premier-né d'entre les morts, il a ressuscité tous les morts avec lui; de même, étant vierge, il a consacré dans sa propre personne les prémices de

claritate. Transeamus ad Jacobum, qui frater Domini dicebatur, tanta sanctitatis, tantaque justitiae, et perpetuae virginitatis, ut Iosephus quoque, historicus Judaeorum, propter hujus necem Jerosolymam subversam referat. Hic primus episcopus ex Judaeis Jerosolymae credentis Ecclesiae, ad quem Paulus cum Tito Barnabaque pergebat, loquitur in Epistola sua : « Nolite errare, fratres mei dilecti, omne datum bonum, et omnis perfecta donatio, de sursum est, descendens a Patre lumine, apud quem non est differentia, aut aversionis obumbraculum. Volens genuit nos verbo veritatis, ut sinus primitiae creaturarum ejus. » *Jac.* I, 15, 17. Virgo mystice virginitatem docet. Omne perfectum donum de sursum descendit, ubi non sunt nuptiae; et descendit, non a quolibet, sed a Patre lumine, qui dicit ad Apostolos : « Vos estis lux mundi. » *Matth.* v, 14. Apud quem non est differentia Judaei sive Gentilis, nec illa umbra qui versabatur in Lege, premit eos qui de nationibus crediderunt; sed verbo nos genuit, et verbo veritatis, quia umbra et imago et species quaedam veritatis praecessit in Lege; ut sinus primitiae creaturarum ejus. Et quomodo ipse primogenitus ex mortuis,

toute virginité. Considérons encore ce que Pierre pense de la vocation des Gentils : « Béni soit Dieu, le Père de notre Seigneur Jésus-Christ, qui, selon sa grande miséricorde, nous a régénérés dans l'espérance de la vie, par la résurrection de Jésus-Christ d'entre les morts, pour nous conduire à l'héritage incorruptible, immaculé, immarcescible, qui vous est conservé dans les cieux, à vous que la divine puissance garde dans la foi, pour le salut qui doit se manifester dans les derniers temps. » *I Petr.* I, 3 et seq. Quand on parle d'un héritage incorruptible, immaculé, immarcescible, qui nous est préparé dans les cieux et réservé pour la fin des temps, de l'espérance de la vie éternelle, où le mariage n'aura plus lieu, c'est retracer en d'autres termes les privilèges de la virginité. Pierre enseigne dans la suite de son épître : « Voilà pourquoi, ceignant votre âme, veillant avec une infatigable ardeur, espérez en cette grâce qui doit vous être accordée lors de la manifestation de Jésus-Christ. Comme des fils d'obéissance, ne vous conformez plus aux anciens desirs de votre aveuglement; mais, retraçant en vous-mêmes celui qui vous a appelés, le Saint, pratiquez la sainteté dans toutes les circonstances de la vie; car il est écrit: Soyez saints, parce que je suis saint. Nous n'avons pas été rachetés au prix de l'or et de l'argent, choses corruptibles, mais par le précieux sang de l'agneau immaculé Jésus-

omnes in se mortuos suscitavit; sic ipse virgo, primitias virginum suorum in se virgine dedicavit. Petrus quoque quod de vocatione Gentium sentiat, contempletur : « Benedictus, » inquit, « Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui, secundum magnam misericordiam suam, regeneravit nos in spem vitae, per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptam et immaculatam et immarcescibilem, que servatur in caelis, in vos qui virtute Dei custodimini per fidem, in salutem que preparata est revelari in tempore novissimo. » *I Petr.* I, 1, et seqq. Ubi in tempore novissimo reservata, et spes vitae aeternae, et immarcescibilis, et preparata in caelis, et in tempus novissimum reservata, et spes vitae aeternae, quando non nubant neque nubentur, his aliis verbis virginitatis privilegia describuntur. Nam et in sequentibus hoc ipsum docet : « Propter hoc, accincti lumbos mentis vestrae, vigilantes perfecte, sperate in eam gratiam, que vobis deferenda est in revelatione Jesu Christi. Quasi filii obedientie non conformemini prioribus ignorantiae vestrae desideriis; sed secundum eum qui vos vocavit, Sanctum, et ipse

Christ, afin que nous rendions nos âmes chastes en nous soumettant à la vérité, régénérés que nous sommes, non d'une source impure, mais de l'incorruptibilité même, par la parole du Dieu vivant et éternel; comme des pierres vivantes, rentrons dans l'édification de la maison spirituelle, devenons un sacerdoce saint, offrant des victimes spirituelles par le Christ notre Seigneur. » *Ibid.* 13 et seq. « Nous sommes une race choisie, un sacerdoce royal, une nation sainte, un peuple d'acquisition. Le Christ est mort pour nous dans la chair. Armons-nous donc du même genre de vie que le Christ; car celui qui a souffert dans la chair a fait divorce avec le péché, et désormais passons le temps de notre vie corporelle, non certes dans les appétits humains, mais dans la volonté divine. C'est bien assez du temps antérieur, quand nous marchions dans la luxure, la concupiscence et les autres vices. Dieu nous a donné les grandes et précieuses récompenses de la virginité, pour que nous devenions par cette vertu participants de la nature divine, fuyant cette concupiscence qui règne dans le monde et le corrompt. » *I Petr.* II, 9 et seq. « Le Seigneur sait retirer de l'épreuve les hommes pieux, et réserver le châtiment des impies pour le jour du jugement, ceux en particulier qui vont à la remorque des passions charnelles, qui méprisent l'autorité, qui sont insolents et pleins d'audace. Ceux-là, tels que des bêtes privées de

sancti estote, in omni conversatione; scriptum est enim : Sancti estote, quia ego sanctus sum. Neque enim corruptibili auro et argento redempti sumus; sed pretioso sanguine immaculati agni Jesu Christi, ut castiflentes animas nostras in obedientia veritatis, renati non ex coïta corruptibili, sed ex incorruptione, per verbum viventis Dei et permanentis; et sicut lapides vivi aedificemur in domum spirituales, sanctum sacerdotium, offerentes spirituales victimas, per Christum Dominum nostrum. » *Ibid.* 15 seqq. « Nos enim sumus genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Christus pro nobis carne mortuus est. Armemur eadem conversatione qua Christus, quoniam qui passus est in carne, quievit a peccato, ut nequaquam in desideriis hominum, sed in voluntate Dei, reliquam in carne tempus, exigamus. Sufficit enim nobis praeteritum tempus, quando ambulavimus in luxuriis et desideriis caeterisque vilis. Grandia nobis et pretiosa virginitatis promissa donavit, ut per hanc efficiamur divinae consortes naturae, fugientes eam que in mundo est concupiscentiam corruptionis. » *I Petr.* II, 9 seqq. « Novit Dominus pios de tentatione cri-

raison, sont les esclaves des appétits immondes, habitués à blasphémer, croupissant dans leur propre corruption, recevant dans la luxure la récompense de leur iniquité; ils ne trouvent de plaisir que dans l'injustice, la souillure et l'ignominie, incapables de penser autre chose que la volupté. Leurs yeux respirent l'adultère et des passions effrénées; ils tendent des pièges aux âmes qui ne sont pas encore afferries dans la charité du Christ. En effet, ils ont à la bouche des paroles superbes et vides, ils enlacent aisément les ignorants et les simples dans les liens de la chair, leur promettant la liberté, alors qu'ils portent eux-mêmes le joug du vice, de la luxure et de la corruption; car on est toujours l'esclave de la passion par laquelle on s'est laissé vaincre. Quant à ceux qui s'étaient débarrassés de la contagion du monde par la science de notre Sauveur Jésus-Christ, et qui retombent ensuite sous la domination des ennemis dont ils avaient d'abord triomphé, leur fin est bien pire que leur commencement: mieux eût valu pour eux ignorer la voie de la justice que revenir en arrière après l'avoir connue, en abandonnant la loisaine qu'ils avaient reçue. En eux s'est accompli ce proverbe, si vrai: C'est un chien qui revient à son vomissement, une truie qu'on a lavée et qui se roule de nouveau dans la fange. » *II Petr.* II, 9 et seq. Je n'ai pas voulu citer le passage tout entier de la seconde Epître de Pierre pour éviter

per, et iniquos cruciandos in diem reservare judicii, praecipio eos qui post carnem in desideriis pollutionis ambulavit, et dominationes despiciunt, audaces et procos. Isti enim quasi irrationalia jumenta in ventrem et libidinem proni sunt, blasphemantes, qui et in corruptione sua corrumpuntur, recipientes mercedem iniquitatis luxuriam: qui putant delicias esse, injustitiam, sordes, et maculas, et nihil aliud nisi de voluptatibus cogitant. Qui habent oculos plenos adultério et insatiabili libidine, et decipiunt animas necdam Christi charitatis robustas. Loquantur enim verba tumentia, et inchoatos facile illecebris carnis irructum repromittentes eis libertatem, cum ipsi servi viliorum sint atque luxuriae et corruptionis. Unusquisque enim ei subiacet passioni, a qua vincitur. Quod si fugientes coinationes mundi per scientiam Salvatoris nostri Jesu Christi, istidem rursus superantur que ante superaverant, facta sunt eis novissima pejora prioribus. Meliusque eis erat non nosse viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converteri, et relinquere sanctum mandatum, quod eis traditum fuerat. Completumque est in eis verissimum illud proverbium: 36

d'être trop long; j'ai voulu seulement montrer que l'oracle de l'Esprit saint avait annoncé les docteurs et l'hérésie de l'époque présente. Il les caractérise enfin d'une manière encore plus formelle: « Dans les derniers jours viendront des séducteurs pleins d'artifices, marchant selon leurs propres désirs, » et la suite.

40. *Le moine Jovinien, un chien qui retourne à son vomissement. La tribu de Lévi mise à la place de celle de Dan. Toutes les œuvres imparfaites sans la pureté. Les hérétiques condamnant le mariage. L'Église l'approuve avec discernement.* — La parole apostolique nous a retracé Jovinien la bouche pleine de mots sonores et redondants, promettant la liberté dans les cieux, quand lui-même est l'esclave du vice et de la corruption, chien qui retourne à son vomissement. Il se vante sans cesse d'avoir été moine; mais, n'ayant plus maintenant la grossière tunique, les pieds nus, ne se contentant plus de pain pour nourriture et d'eau pour boisson, ayant adopté des vêtements splendides et des cosmétiques recherchés, des vins exquis et des viandes préparées avec art, rangé sous les lois d'Apitius et de Paxamus, courant aux bains, aux hôtelleries, à toutes les

Canis reversus ad vomitum suum et sus lota in volaturo luti. » II Pet. II, 9, et seq. Nolui omnem locum secundum Petri Epistolam ponere, (a) ne longum facerem; sed tantummodo ostendit Spiritus sancti vaticinio, hujus temporis et doctores (al. doctorem) et hæresim prænuuntiam. Denique manifestus eosdem notat, dicens: « Venient enim in novissimis diebus illusores seductores, juxta propria desideria ambulantes, » et cetera.

40. *Monachus Jovinianus canis revertens ad vomitum. Tribus Levi pro tribu Dan posita. Omnia opera imperfecta sine puritate. Hæretici damnant conjugia. Ecclesia probat et dispensat.* — Descripsit sermo Apostolicus Jovinianum loquentem buccis timentibus et inflata verba trutinantem, reprimentem in oculis libertatem, cum ipse servus sili vitorum (al. corruptionis) atque luxurie, canis revertens ad vomitum suum. Nam cum monachus esse se jactaret: et post sordidam tunicam et nudos pedes, et cibarium panem, et aquæ potum, ad candidas vestes (al. candidam vestem), et nitidam cutem, ad mulsum, et elaboratas carnes, (b) ad jura Api-

(a) *Nolui omnem locum secundum Petri, etc.* De Canone dixi supra omnem esse dispensationem; consequenter ipse et Jovinianus Epistolam Petri secundam adhibebant in canonem liberorum sacerorum.

(b) *Rescriptum S. Ambrosii ad Siricionem de Joviniano ejusque assediis, « se dolent isti aliquo tempore esse mæceratos, et propriam uoluntatem injuriam, quotidianisq; coarctis usque luxuriis, laborem abstinentiis propulerat desiderant. » Notum porro Apitii nomen; Paxami vero mentionem fecit Columella libro de Re Rustica, et Suidas: scripsit autem ὀψαρυτῶν. In aliquot mss. Pazamii legitur. Pro *fricticulis* Gravus navali *frillax*. Certe Arabinus lib. vii: « Quid *frillax*, quid frumen, que sunt palicem nomina? (Edit. Mign.)*

(c) *Balneæ quoque ac fricticulas.* Nullus codex ass. legit cum editis *frillax*, sed *fricticulas*, vel *fricticulis*. *Fricticulas* vero dixerunt et Hieronymo nullas satorum frictorum: quare pulchre conjungit *fricticulas* cum *popinis*.

officines du luxe, il préfère évidemment la terre au ciel, aux vertus les vices, son ventre à Jésus-Christ; il prend ses couleurs empourprés pour le royaume céleste. Eh bien, que ce moine élégant, ruisselant de graisse, d'une mise si soignée, marchant toujours comme un jeune fiancé, épouse une femme, pour montrer que le mariage est au niveau de la virginité; ou, s'il ne se marie pas, c'est en vain qu'il lutte contre nous par la parole, quand par la conduite il est avec nous. Jean s'accorde avec les textes déjà cités: « N'aimez pas le monde, ni les choses qui sont dans le monde. Si quelqu'un aime le monde, la charité du Père n'est pas en lui. Tout ce qui est dans le monde, en effet, est concupiscence de la chair, convoitise des yeux, orgueil de la vie; et cela n'est pas du Père, c'est du monde. I Joan. II et seq. Il dit aussi: « Le monde passe, avec tous ses désirs; mais celui qui fait la volonté de Dieu demeure à jamais. Je vous ai transmis un commandement nouveau, dont la vérité est inébranlable, soit dans le Christ, soit en nous: c'est que les ténébres ont disparu et que la lumière brille désormais. » *Ibid.*, 8. Il dit enfin: « Mes bien-aimés, maintenant nous sommes les enfants de

tii et Paxami (al. pazamis), ad balneæ quoque ac fricticulas (c) (al. frillax), et popinas se conferat, manifestum est quod terram celo, vitia virtutibus, ventrem præferat Christo, et purpuram coloris ejus putet regna cælorum. Et tamen iste formosus monachus, crassus, nitidus, dealbatus, et quasi sponsus semper incedens, aut uxorem ducat, ut æqualem virginitatem nuptiis probet; aut, si non duxerit, frustra contra nos verbis agit, cum opere nobiscum sit. Sed et Joannes in eadem verba concordat: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum non est charitas Patris in eo. Quotiam omne quod in mundo est, desiderium carnis est, et desiderium oculorum, et superbia hujus vite, quæ non est de Patre, sed de mundo. » I Joan. II, seqq. Et: « Mundus præterit (al. præteriet), et desiderium ejus; qui autem facti voluntatem Dei, manet in æternum. Mandatum novum scripsi vobis quod est verissimum, et lux jam lucet. » *Ibid.*, 8. Et rursus: « Charissimi, nunc filii Dei sumus, et neodum apparuit quid futuri sumus. Sci-

MARTIAN.

Dieu, et ce que nous devons être ne nous est pas encore dévoilé. Nous savons seulement que, lorsque le voile sera levé, nous lui serons semblables, parce que nous le verrons tel qu'il est. Or quiconque a cette espérance se purifie lui-même, sachant qu'il est pur. En ceci consiste pour nous la charité parfaite, c'est que nous attendions avec confiance la fin du jugement, afin d'être comme il est déjà dans ce siècle. » I Joan. viii, 2, 3. L'Épître de saint Jude porte une expression dont le sens est le même: « Ayant en horreur la tunique souillée de la chair. » Lisons encore l'Apocalypse de Jean, et nous y verrons l'agneau sur la montagne de Sion, entouré de cent quarante-quatre mille élus marqués au front de son nom et de celui de son Père, qui chantent un cantique nouveau; et personne ne peut redire ce cantique, à part ceux qui sont rachetés de la terre, les mêmes qui n'ont pas eu de commerce impur, étant demeurés vierges. Voilà ceux qui suivent l'agneau partout où il va; car ils ont été rachetés de la masse commune, prémices destinées à Dieu et à l'agneau; dans leur bouche n'a pas été trouvé le mensonge, il n'y a pas de tache en eux. De chaque tribu, excepté celle de Dan, à laquelle est substituée la tribu de Lévi, doivent sortir douze mille vierges, ayant ce même signe et dont la pureté n'aura jamais été ternie. Pour que nous ne pensions pas qu'il s'agit ici de ceux qui sont tombés dans la fornication, il a dit aus-

mus autem quis, cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est. Et omnis qui habet hanc spem, castificat semetipsum, sicut et ille castus est. In hoc perfecta est nostra charitas, si fiduciam habeamus in diem judicii; ut quomodo ille est, sic et nos simus in hoc sæculo. » I Joan. viii, 2, 3. Epistola quoque Jude tale quid significat: « Odientes et carnis pollutam tunicam. » *Ibid.*, 23. Legamus Apocalypsin Joannis, et ibi reperiemus Agnum super montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia signatorum, habentium nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis, qui cantant Canticum novum, et nemo potest dicere Canticum illud, nisi hi qui empti sunt de terra. Isti sunt qui cum mulieribus se non coïnquinaverunt, virgines enim permanserunt. Hi sequuntur Agnum quoque vadit; empti sunt enim ex hominibus, primitiæ Deo et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium, et sine macula sunt. De singulis tribubus, excepta tribu Dan, pro qua reponitur tribus Levi, duodecim millia virginum signatorum creditura dicuntur, qui cum mulieribus non sunt coïnquinati. Ac ne palaremus de his

siôt: « Car ils sont demeurés vierges. » Il nous fait entendre par là que tous ceux qui ne sont pas demeurés vierges, en comparaison de l'angélique et parfaite pureté, de la pureté surtout de notre Seigneur Jésus-Christ, sont des êtres flétris. « Voilà ceux qui chantent un cantique nouveau, celui que personne ne peut chanter à moins d'être vierge. » Si les vierges sont les prémices de Dieu, les veuves et les femmes qui gardent la continence dans le mariage, ne viendront nécessairement qu'à la suite des prémices, au deuxième et troisième rang; un peuple perdu ne pourra pas non plus se sauver, s'il n'a d'abord offert à Dieu de ces chastes victimes, s'il ne s'est réconcilié avec l'agneau sans tache par de telles hosties. Il serait infiniment trop long d'exposer le mystère évangélique des dix vierges, cinq folles et cinq sages. Je me borne pour le moment à dire que, si la virginité seule ne nous sauve pas sans les concours des autres vertus, toutes les autres vertus restent imparfaites sans la virginité, la pureté, la continence. Et cela ne saurait être infirmé par ce que nous objecte notre adversaire, que le Seigneur fut présent aux noces de Cana et prit part à la fête nuptiale, quand il changea l'eau en vin. Je réponds en peu de mots qu'ayant été circoncis le huitième jour après sa naissance, puis racheté le jour de la purification par l'offrande d'une paire de tourterelles et de petites colombes, comme le reste des Juifs, il

dici, qui scorta non norunt, statim intulit: « Virgines enim permanserunt. » Ex quo ostendit omnes qui virgines non permanserunt, ad comparationem purissimam et Angelicæ castitatis, et ipsius Domini nostri Jesu Christi, esse pollutos. « Hi sunt, qui cantant Canticum novum, quod nemo potest canere nisi qui virgo est. Hi sunt primitiæ Dei et Agni, et sine macula. » Si virgines primitiæ Dei sunt, ergo viduas et in matrimonio continentem erunt post primitias, id est, in secundo et tertio gradu; nec prius perditus poterit salvari poterit, nisi tales hostias castitatis Deo obtulerit, et immaculatum Agnum, purissimis victimis reconciliaverit. Infinitum est de Evangelio decem virginum exponere sacramentum, quiaque stultarum et quingue absque cæteris operibus virginitas sola non salvat, sic omnia opera absque virginitate, puritate, continentia, castitate, imperfecta sunt. Ex quo nequaquam nos illud poterit impedire, quod adversarius objicit, fuisse Dominum in Cana Galilee, et nuptiarum festa celebrasse, quando aqua vertit in vinum. Hoc enim brevissime respondebo, quod qui octava die circumcisus est, et

voulut avant sa passion sanctionner une coutume judaïque, afin de ne pas leur donner l'occasion de le mettre à mort avec une apparence de justice, comme ayant méconnu la loi et condamné la nature. Ajoutons que ce fait militerait pour nous. En se rendant une fois à des noces, le Sauveur semble nous enseigner qu'on ne doit se marier qu'une fois. Nous porterions atteinte à la virginité, si nous ne réservions pas un rang honorable à la chasteté pratiquée dans le mariage et le veuvage. Mais, comme il n'appartient qu'aux hérétiques de réprouver l'union conjugale, de vouer au mépris une institution divine, nous écoutons volontiers tout ce qu'on pourra dire à l'éloge de cette union. L'Eglise, en effet, ne condamne pas le mariage, mais le subordonne; elle ne le repousse pas, elle le classe; sachant bien, comme nous l'avons dit plus haut, que dans une grande maison il y a non-seulement des vases d'or et d'argent, mais encore des vases de bois et d'argile; que les uns sont pour l'honneur, les autres pour l'ignominie; que qui-conque s'est purifié deviendra un vase d'honneur, nécessaire au bien, disposé pour toute bonne œuvre.

41. *Exemples tirés de l'histoire profane. La virginité chez les Païens. Les vierges toujours hono-*

pro quo par turturum, et duo pulli columbarum die purgationis oblati sunt, cum cæteris antequam patetur, Judaicum consuetudinem comprobavit; ne illis occasione juste se interficiendi tribuere videretur, quæ Legem destruens damnansque naturam. Quamquam et hoc pro nobis. Qui enim semel venit ad nuptias, semel docuit esse nubendum. Et tunc virginitatis posset officere, si nuptias post virginitatem, et viduitatis castimoniam non in gradu tertio poneremus. Nunc autem cum hereticorum sit damnare conjugia, et Dei spernere conditionem, quidquid de laude dixerit (al. dixerit) nuptiarum, libenter audimus. Ecclesia enim matrimonium non damnat, sed subijcit; nec abijcit, sed dispensat; sciens, ut supra diximus, in domo magna non solum esse vasa aurea et argentea, sed et fictilia; et alia esse in honorem, alia in contumeliam; et quicumque se mundaverit, omnia futurum esse vas honorabile, et necessarium in omne opus bonum preparatum.

41. *Exempla e scultis historiis. Virginitas apud Eth-*

(a) *Chalchicus quoque, etc.* Non exstat hoc historia, quod sciens, apud Antores Fabularum. De aliis pro virginibus ac Sibyllis vide Nerone memorem. Laudatis Menstris proinde corrigendum vult pro Chalchicus duobus verbis *Haud secus* quod probare nullo modo possum. Fortasse autem Hieronymianam lectionem voluimus, si appellatum illud nossem *Chalchicus*, non propriam agnosces, eoque sedis vocabulo appellatam virginem unam a quibus *Minerva sacerdotibus* que *Arrephara* Dæe forabant pœrelebei ejus Athanis festo, quod itea τὰ Ἰδαίαις vocabatur. Vide all' hanc vocem Scilicet et Menstrum ad Inbet Attic. Lectio lib. vii, cap. 19. (Edit. Myn.)